
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 33 66 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  16 /12 /2022  
                   N U M E R O   66 22 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   16/12 /2022  
 

 
OGGETTO: URBANISTICA E OPERE PUBBLICHE CONNESSE - P IANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA M1C3 -TURISMO E CULTURA INV ESTIMENTO 1.3 
"MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEAT RI E MUSEI" - 
RISTRUTTURAZIONE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL  TEATRO DEL 
PALAZZO DEL PARCO - AGGIUDICAZIONE APPALTO A SEGUIT O DI 
ESPERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA CON AGGIUDICAZIO NE CON IL 
CRITERIO DEL MINOR PREZZO  - CUP: B94J22000120001- CIG 95000254A2 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 15/12/2022 dell’Arch. Monica Rossi, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 
 
Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 244 in data 18/11/2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento “RISTRUTTURAZIONE PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL TEATRO DEL PALAZZO DEL PARCO – PNRR M1C3 –TURISMO E 
CULTURA INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, 
TEATRI E MUSEI ” che prevede una spesa totale di € 886.387,36, secondo il relativo Quadro 
Economico, con copertura economica ai  cap 7670.20.1 e 7670.20.2; 

-  con Determinazione a contrarre del Settore Tecnico di Bordighera n. 1241/RG del 21/11/2022 
veniva avviata la gara telematica per l’affidamento dei lavori in oggetto, da esperirsi mediante 
procedura negoziata ai sensi art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021) con importo a base d’appalto di 
€. 732.863,72 al netto di IVA di cui € 661.489,38 importo soggetto a ribasso e € 71.374,34 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

-  con Determinazione della CUC (centrale unica di committenza tra i comuni di Bordighera ed 
Ospedaletti) n. 1255/RG del 23/11/2022 veniva indetta la gara d’appalto telematica, 
approvandone altresì lo schema di lettera di invito/richiesta offerte ed allegati; 

 
Preso atto che: 
-  si è svolta la gara con procedura negoziata con aggiudicazione al minor prezzo offerto come 
risulta dai verbali in data 12/12/2022 e 13/12/2022 contenente la proposta di aggiudicazione 
provvisoria alla ditta IMPRESA MARINO S.N.C. (Strada Rotabile Caponero n. 164 – 18038 



Sanremo (IM) – Codice fiscale/partita IVA 01060890082) per l’importo di € 563.522,80 (per effetto 
del ribasso offerto del 14,81%) oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 71.374,34  e quindi per un 
importo complessivo contrattuale di € 634.897,14, importi tutti al netto di IVA; 

 
Considerato che: 
l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n° 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 
- il successivo comma 7 del medesimo articolo prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
 
Preso atto  della regolarità delle operazioni di gara; 
 
Visto  il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto  il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
Visto  il Decreto Sindacale n. 05 del 20/08/2021, in atti prot. n. 22271/2021 del 20/08/2021, di 
conferimento dell'incarico di Dirigente del settore tecnico ad interim; 
 
Preso atto  che si effettueranno immediatamente gli adempimenti in materia di Trasparenza 
ed Amministrazione aperta; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare l’aggiudicazione provvisoria di cui ai verbali in premessa citati ai sensi dell’art. 33 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva  e quindi di affidare i lavori di RISTRUTTURAZIONE 
PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DEL PALAZZO DEL PARCO -  PNRR 
M1C3 –TURISMO E CULTURA INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI alla ditta IMPRESA MARINO S.N.C. (Strada 
Rotabile Caponero n. 164 – 18038 Sanremo (IM) – Codice fiscale/partita IVA 01060890082), ai 
patti, condizioni e modalità tutte previste nel  progetto esecutivo e relativo quadro economico, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 244 del 18/11/2022, nella 
determinazione a contrarre del settore tecnico del Comune di Bordighera n. 1241/RG del 
21/11/2022, nella documentazione di gara approvata con determinazione della CUC (centrale 
unica di committenza tra i comuni di Bordighera ed Ospedaletti) n. 1255/RG del 23/11/2022, 
nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti 
protocollo 35416 del 07/12/2022  (ID offerta 1670404281003), per l’importo di € 563.522,80 (per 
effetto dell’offerta economica con ribasso del 14,81 % sull’importo a base di gara  di €  
661.489,38)  oltre oneri di sicurezza € 71.374,34 ( tot. € 634.897,14) e IVA 10% € 63.489,71 per 
un totale di €  698.386,85;  

3) Di dichiarare l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva SOSPESA ai sensi dell’art. 32, 
comma7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more dell’esito dei controlli in corso da parte del 
competente Ufficio Contratti Comunale, la cui successiva eventuale comunicazione favorevole 
comporterà automaticamente l’efficacia dell’aggiudicazione de qua; 

 
4) Di confermare l’imputazione della spesa all’int. 7670.20.1 e 7670.20.2, imp. 3025-3026; 

 
5) Di provvedere alla stipula del contratto mediante forma pubblica amministrativa da stipularsi ai 

sensi degli articoli 4 e 22 del vigente regolamento comunale dei contratti; 
 
6) Di dare atto che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale. 

 
 

 
 



La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio, e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

 
F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

                                                                                                                               Firma autografa omessa  
                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
CIG: 95000254A2 
CUP: B94J22000120001 
 
MR/sc 
 
 

==================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 20/12/2022 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

                                                                                                                                Firma autografa omessa  
                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 


